
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Ол.оъ м л  № 34?
г. Сочи

О муниципальных инновационных площадках

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 10.01.2024 № 13 «О предоставлении отчетных 
материалов о деятельности муниципальных инновационных площадок» 01 
марта 2024 года экспертной комиссией заслушаны отчеты о работе 
муниципальных инновационных площадок. На основании протокола 
экспертной комиссии от 01.03.2024, экспертных заключений, приказываю:

1. Снять статус муниципальной инновационной площадки 
образовательным организациям в связи с полным выполнением целей и задач 
проекта (Приложение 1).

2. Продлить статус муниципальной инновационной площадки на 2024 
год образовательным организациям в связи с разработкой перспектив 
дальнейшего развития инновации и выполнением задач этапа в срок, с учетом 
рекомендаций экспертной комиссии (Приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 
имеющим статус муниципальной инновационной площадки, размещать 
проекты на АСИ «Смартека» в течение учебного года.

4.Отделу сопровождения инновационных проектов управления по 
образованию и науке (Л.Е. Лебедева) осуществлять общую координацию и 
контроль деятельности муниципальных инновационных площадок системы 
образования города Сочи по выполнению планов реализации инновационных 
проектов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке Т.В. Андрееву.



Приложение 1 
к приказу управления по 
образованию и науке
отщ р з л а щ  З У #

Перечень
образовательных организаций муниципального образования городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края, завершивших реализацию 
инновационного проекта в 2023 году

№
п/п

Организация Тема инновационного проекта

1 МДОБУДС № 3 4  

муниципального образования 
городского округа город 
курорт Сочи Краснодарского 
края

Разработка инструментов речевого развития детей 
дошкольного возраста на основе результатов 
комплексной оценки траектории развития ребенка

2 МДОБУ ЦРР-ДС № 41 
муниципального образования 
городского округа город 
курорт Сочи Краснодарского 
края

Комплексная система психолого - педагогического 
сопровождения семей, имеющих детей раннего 
возраста в консультационном центре на базе 
дошкольной образовательной организации

3 МДОБУ ЦРР-ДС № 86 

муниципального образования 
городского округа город 
курорт Сочи Краснодарского 
края

«Шахматная корпорация» как механизм 
формирования творческого мышления детей 
дошкольного возраста

4 МДОБУ ЦРР-ДС № 118 
муниципального образования 
городского округа город 
курорт Сочи Краснодарского 
края

Методическое обеспечение формирования у 
дошкольников этно-культурных представлений о 
народах Причерноморья Кубани

5 МДОБУ ДС № 136 «УМКА» 
муниципального образования 
городского округа город 
курорт Сочи Краснодарского 
края

Муниципальный ресурсный центр ранней 
комплексной профориентации 
«Город мастеров»

6 МБУДОЦДО «ОРИЕНТИР» Стратегия социализации детей и подростков с 
использованием онлайн и офлайн технологий

7 МБУ ДО ЦДО «ХОСТА» 
МОБУ Лицей №3 г. Сочи 
имени Героя Советского 
Союза Стогова Н.И., МОБУ 
гимназия № 5 г. Сочи имени 
Героя Советского Союза 
Туренко Е.Г.

Методическое сопровождение индивидуального 
образовательного маршрута учащегося в условиях 
сетевого взаимодействия учреждений общего и 
дополнительного образования 
(Сетевой проект)

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение 2 
к приказу управления по 
образованию и науке

Перечень
образовательных организаций муниципального образования городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края, которым продлен статус 
муниципальной инновационной площадки в 2024 году

№
п/п

0 0 Тема Год
присвоения

1. МБУ ДО ЦДО «Хоста» г.Сочи 
МОБУ ООШ № 44 г.Сочи 
имени Веры Ивановны Пруидзе 
МОБУ ООШ № 56 г.Сочи 
имени Эксузьяна Серопа 
Ованесовича

Педагогическая технология 
формирования готовности учащихся 
сельских школ к самостоятельному 
проектированию индивидуальных 
образовательных траекторий в условиях 
сетевого взаимодействия 
образовательных организаций и семей 
учащихся.

2022

2 . МОБУ гимназия № 5 г.Сочи 
имени Героя Советского Союза 
Туренко Евгения Георгиевича

Модель управления цифровизацией 
образовательного процесса в гимназии

2022

3. МБУ ДО «Центр детского и 
юношеского туризма и 
экскурсий» г. Сочи

Создание предметно-практического 
полигона «Южный берег»

2022

4. МОБУ СОШ № 49 г.Сочи 
имени Н.И. Кондратенко

Опыт организации цифровой 
образовательной среды МОБУ СОШ № 
49 г. Сочи им. Н.И. Кондратенко в 
условиях дистанта

2022

5. МОБУ начальная 
общеобразовательная школа - 
детский сад № 85 г. Сочи

«Школа эмоционального интеллекта» 
как модель взаимодействия всех 
участников образовательного процесса в 
системе воспитания успешного ребенка»

2022

6 . МОБУ гимназия № 6 г.Сочи 
имени Зорина Федора 
Михайловича

Цифровая трансформация школы как 
механизм повышения качества 
образования

2022

7. МОБУ СОШ № 78 г.Сочи 
имени Куликова Николая 
Яковлевича

Школьный агропарк как площадка 
междисциплинарного обучения.

2022

8 . МОБУ СОШ №29 им. Героя 
Советского Союза Нагуляна 
М.К.

«Доброта нужна всем, трудный 
и вдохновляющий опыт 
волонтерства»

2022

9. Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
гимназия №1 имени Филатовой 
Риммы Алексеевны 
муниципального образования 
городской округ город-курорт

Сетевое взаимодействие «Гимназия - 
Университет» как драйвер развития 
проектных компетенций для достижения 
практико-ориентированных результатов 
образования

2023



Сочи Краснодарского края
10. Муниципальное 

общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 
49 города Сочи имени 
Н.И.Кондратенко

Модель организации образовательного 
прогресса через использование 
Концепции «SMART-Skills

2023

11. Муниципальное дошкольное 
образовательное бюджетное 
учреждение Центр развития 
ребенка - детский сад № 19 
муниципального образования 
городского округа город курорт 
Сочи Краснодарского края

Модели дошкольного образования, 
обеспечивающие доступность и качество 
дошкольного образования для всех 
детей, включая модели раннего развития 
детей (от 2-х мес. до 3 лет)

2023

12. Муниципальное дошкольное 
образовательное бюджетное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 34 
муниципального образования 
городского округа город курорт 
Сочи Краснодарского края

Метакомпетенции педагога ДОУ: 
организация психолого-педагогического 
и методического сопровождения 
воспитателей с целью повышения 
качества дошкольного образования

2023

13. Муниципальное дошкольное 
образовательное бюджетное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 67 
муниципального образования 
городского округа город курорт 
Сочи Краснодарского края

Уклад детского сада как фактор 
формирования социально-культурных 
ценностей воспитания у дошкольников

2023

Начальник управления


